Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**De vita Francisci Xaverii, qui primus e Societate Jesu in
Indiam & Japoniam Evangelium invexit - Cod.
Ettenheim-Münster 188**

Torsellini, Orazio

[S.l.], nach 1607

Caput XIII.

[urn:nbn:de:bsz:31-115990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115990)

Hammabat. Haecque barbae Bontij, uisusque in
 pes & uisitati ira in omnes se hirsute pariter.
 Cum nihil ei ex sententia succederet, ultionem
 expectari. Jam ipsi cum Francisco super
 20000, & certamine uicti diu fuerant, ut ira
 illo haec non auerent; iam astantis nomen
 fuisse criminibus nequicquam obtulerant.
 iam fuisse ad hoc iter pupulo demeruerant.
 Quisquam suam in animis cinium auro
 ritatem exoleuisse conuictus, sicut ira in
 rationem uera insanire ac furere ut periret.
 Ac prima Haecium probis ut malulititer
 uenerare, putidum uerem, egendissimam omnium
 mortalium, humanum educunt ueritate
 per iudicium appetentes. Poinde in ipsi
 uisitasque ei iactare minus, penula inuictu
 nisi inlepto desisterent. Inferoq; illorum ira
 rabiesque ad domum cepit, ad uisilia agita
 rent Transi Lusitanosq; per tumultu
 ex composito exibatam, in foro inuictu
 Nec fuit hanc Transi Lusitanosq;
 Sed ille maximus Dei domus iudicis quod
 hunc minabantur, id modo uerem, ne impu
 uile precipiter ad ira animos inuictu.
 hi uis Regis pro uisita facti, inuictu uerans
 rum hominum minus & inuictu uerans
 Gand. Ergo Bontij prosequam uis non pro
 cedit, alio uisilia uerans.

Bontium doctissimum, certamine
 uerans Rege inuictu, uisit

Capitulum XIII.

Bontium erat Pinazondanus nomine uisit inuictu
 omnes doctrinae fuisse maxime inuictu: quippe
 XXX. ipse uisit in celeberrimo Hispaniae Gymnasio
 inuictu

interuenit & recondit ipſorum liberor deueral. Is
 coenobiorum preerat Bonifacium, ab eo loco millea
 paruum fore XL. Nunc igitur Burgenses Bonifacii
 ad certamen cum Transiſu inuadunt. Haud ſane
 agere periculum, ratum ſibi pulchrum fore, ſi
 quod populeus uidebatur: eorum Rege uiripot
 peregrinum Sacerdotem, a quo ceteros Bonifacii ui
 ctos eſſe conſuet. Conſeſſim igitur, ſex ſepdemue
 doctiſſimis uiris conſtatantibus, in urbem regiam
 aduolat. Peroppoſuit eo ipſo tempore Hancry
 Luritanique Regem adueniunt, ut eum ualere ju
 berent, poſtero die uela ſecturi. Cum quidam
 pro ſe quique agerent commatum ſe dunt,
 repente multipliciter commatum ſe dunt,
 cum lecta Bonifacii inuam. Haud ſane tactus
 i: quod ex cultu notari poterat. ſiſ minime
 Regi ſunt, uerito re Transiſu ipſorum uerito
 doctrina abundantia obſeruantur. Ergo ad Regem
 conſilij ambiguum nihil Hancry, curare Boni
 tate ſectus, curare inſtitit, ut Transiſum illu
 columen Bonifacii nationis, introſui inberet, ſa
 tis fideas, ut magna ſit uis doctrina, maiorem
 tamen eſſe uentatis. Itaque tandem annua
 te Regi, introſtititur Bonifacius. Qui poſt ueritatem
 ueritatis officia, rogant, Regi, quorum ueni
 ret, reſpondit, nempe ut Sacerdotem ex alio uide
 peregrinum uideret, exploratum, quid tandem ho
 mibus foret, quidue aſſeret noui ex nouo orbe
 Terrarum. Itaque tanta confidentia arrogantiqz Bonifacii reſpex
 inſtituit, ut facile cum ſuperbiſſimi Hancry
 miniſtrum eſſe ſentiret. Mox deſix in Hancry
 a quo uenitor ſalutabatur, ſultum obtulit, per
 ſuntia, que ſalutationis officij ſ: horu Bonifacii
 admodum ſunt liberalior. ſ: ſuperuiliſſi plurimum
 Bonifacius ſitatur ex eo, in ipſum uerit: ueritate
 illo

Bonifacii reſpex
in

Bordionum
documenta
Pythagorica
de migratione
ne antiam.

illo, quippe qui nunquam antea cum uilipes
conuersus ad comitor, Apparet, inquit, nihil no-
bis negotij futurum cum hoc, qui Transordoni
de facie non nouit. Dixit Transisum inuicem
Tennisae memoria, inquit, quos mihi merces
Tiuorana uendiderit, negabat, ita habere se
quod responderet de eo, quod peritum non
intelligeret: neque enim se unquam mercium
inspiciens fuisse, nec Tiuoramam uilipe, nec
antea cum eo lumbum; proinde qui conue-
nere, ut ei Tiuorana uendiderit merces. Bon-
Tius liquidum affirmabat, plane id factum esse:
illunquex, nisi obliuiscus esset, utique memi-
nisset loquere. Quorsia rogauit cum Lauerij,
ut quoniam se memoria diceret, ipse sugge-
reret. Tum uero ille sane silenter ac uultha
inuitam superbus proferens, Reili merum
in memoriam, inquit, misimus: & quingens
tering annis. It, cum tu mihi contum mure-
ro rudi feru: Iauis Tiuorana uendiderit:
quibus ego distrahendis lucri plurimum fui
Hic Lauerij seuerè pariter & comiter cum
inlucus, sicuti, quos annos epel natus: cum
ille unum & quingenta responderet, urgeret
Transisus inquit, qui tandem adhuc misse:
mo & quingentesimo anno mercator esse
produerit, qui ante aliorum & quingentesimo
annum genitus non esset? uiri forte sum, cum
meritaram exerceat, natus non erat. Tam et
constare inuicem audis, inquit Lauerij, Dago et
nam regionem sorcenteris ab hinc anno in
colu ueplam: qui igitur uenit, ut ante mit-
te & quingentesimo annos Tiuorana, que illis te
prohibet.

77 poribus, meta solitudo est, exortuioy meria
 77 tuam? At nullo, inquit Pontiq, quato notura
 77 stat nobis praesentia, quam nobis praesentia. Sicut
 77 igitur quoniam alicuius natus, nullum mundi
 77 humanique generis principium fuisse, nullum
 77 item caelestium fore. Itaque hominum ani
 77 mi, quippe immortalis, in alia ex alijs deis
 77 cepti migrant, utpote tum marium, tum foemi
 77 narum pro Luba cum Pole astrosimqz con
 77 junctioe, quae tenet corpusum membra fin
 77 git formalque. Prinde vestes, quae valent
 77 memoriae, in unumodi mea est, facile remi
 77 niscentia omnia, quae unquam in ista geberita,
 77 cum alia corpora animalia obliuiscuntur au
 77 tem, qualum apparat esse tua. Haud sane
 difficile fuit Platonio, Philosophum Theolo
 77 gorumque discipulum exultu, ipse Pythago
 77 raorum Platonionumque somnia firmis re
 77 felle argumentis. Omnium igitur primus ostendit
 77 dit, mundum aeternum non esse, sed a certis te
 77 pure conditum: quippe cum nec per se ipsum
 77 existit, nec conditori aequalis & coaevus esse po
 77 tuat. Conditum autem & hominibus, uteriqz
 77 animalibus instructum, ab omnium rerum pa
 77 zente & Auctore Deo. Idem pluribus ostendit
 77 proliue fuit ostendere, animos quoque hominum
 77 principium habere: nec ante corpora, quorum
 77 formae sint, existere: sed corporibus a Deo in
 77 generatos, ministerio sensuum corporumqz ubi
 77 ad impetendas disciplinas. Tuem enim adve
 77 ceum esse, quia nillo ad animos nec notator
 77 eum tibi boni futura dandi que non ac mes
 77 Italia

Pythagorica
 commentata et
 Dargius.

talia corpora subituro, & inuitos, in uastulos cor-
 porum a summorumq; suauitatem se daturus. Quil
 quod ratio ipsa conuincat, apud aequissimum he-
 minum iudicem Deum pro uicis aeterna uel
 praemia uel supplicia meritis uita fun-
 ctis constituta. utique cum ea uicis non per
 solud totis apparat. Hic Franciscus euident-
 ter rationibus, appropis similitudinibus et
 exemplis cum illo praesert. Rex quidem ac
 Princes, illi aperiendebantur, illa plane uocis
 tanca esse, & uandiq; aulamatiuibus de di-
 rantes. ad Bonitius, et si omnium iudicis cui-
 ctus, tamen ab inuicta animus superbia parti-
 nariq; reuegrabat, ne, suo quoque iudicio
 uictibus, uictoria aduersario cedere uideret.
 Res ita itaque mundi animorumq; causa, a-
 criter inuicta in Hauerium cepit, qui pro po-
 seum libilinem, tanquam nefarium flagitium
 acerrime accusaret. Satis quippe uisitare
 inter omnes, breue illam Japonum legibus, qui
 tamen homicidia, aduheria, forta quassime
 uincit. Ad quo Hauerium, cum plenum foret
 set, nefarium illud luxuria gony, uelut, ratio-
 ni, propagationi sobolis, bonis moribus uel
 maxime aduersari, respondit minime miran-
 dam esse, legum Japonicarum labores, huius ipso
 uictio obcauitor, eius foeditatem non uillipre-
 aut si uiderint, lege non ueruisse in alijs li-
 uolium, quam sibi uellent esse communem.
 Ceterum, ut nulla Japonum lex illuctet, uicti nati-
 uel legem, in animis, hominum inpropam, ipsa
 rationem si nisi malo usu deprauata sit, plane
 uictare

uctare. Maximo arguendo esse, quod in talibus
 maxime flagitijs Genebra ac recessus que suntur
 robitoribus, oculi summa ope fugiantur, et
 simul quod maxime promptam sed in probis;
 si quod tale obijci possit. Jam Titarandoni per
 Senaia omnium iulio conuicta cedebat ueritate:
 ille tamen, quoniam ratione cum defecerant Bontij pro
 infectis clamoribus protecluior etiam quam per eae pbrucina
 utacius decertabat. Munit arrogantisim ho
 minis uolentia Regem pariter Satrapisq;
 Itaque uniuersi declinare ceperunt, si bel
 lantia causa uenisset, in Amarguiam Regnum
 faceret, quod tum fort in armis: ubi pra
 ty uisum illi non defuturam, nam ipso pa
 cem & otium esse uerdi, Quod si disputandi
 gratia auersisset, abstineret iracundia per
 Otiaque: mitaretur peregrinum Sacerdote,
 quo cum disputaret: eius ubique moderat
 ionem indolentiaq; in libereudo, ipse exopto
 esse debere. Tum uero Bontius, ad praecipi in
 seruo in iram eual, proceribus intemperantia
 lingua in maledicta Procerum Regisq; fu
 tura debachantique cepit. Ergo Rex auersus
 sua, confestim exturbari hominem Regia iu
 bet, solum adjarans, nisi sacerdotij reuerentia
 obstatet, comitatus eius frangi fuisse iussurum.